Author: Porta, Costanzo

Title: Trattato di Contrapunto, ò sia Istruzioni di Contrapunto date dal Padre Costanzo Porta al Padre Tommaso Gratiano da Bagnacuallo.

Editor: Massimo Redaelli

Source: Bologna, Museo Internazionale e Biblioteca della Musica, MS B.140, f.1r-45v

Numero 181

Trattato di Contrapunto , o sia Istruzioni di Contrapunto date dal Padre Costanzo Porta al Padre Tommaso Gratiano da Bagnacuallo.

Est liber Dionisij Innocentij de Rauenna

In Aduentu fratris Thomae Balneocaballi

Contrapunctus dicitur autem à contra et pono, idest, quasi contra positio; eo quod supra uel infra altera alteri contraponitur Nota.

[-f.1r-] Che cosa sia Voce.

Voce è una nota per se sola; Videlicet b. Ut, ò altra nota.

Tuono.

Tuono è quello, ch' è formato di due note, che pigli più d' una corda; Uidelicet G.. Ut. re., ò altre note.

Semituono.

Altro è maggiore. Minore.

Semituono maggiore

Semituono maggiore, è quello che piglia più d' una corda. Videlicet. G Mi. fa., et per il contrario fa. Mi. similmente la fa.

Semituono minore.

Semituono minore, è quello, che piglia solamente una corda sola. Videlicet quando si dice.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.1r]

Corda

Corda si chiama si la riga come anco il spacio.

[-f.1v-] Delle terze.

Alcune sono maggiori, minori.

Terze maggiori.

Terze maggiori sono quelle, che sono formate di tuoni; Videlicet G. ut. re. è tuono, et re mi è tuono, cossi sono due tuoni, che di sopra si uede, che cosa è tuono.

Terze minori.

Terze Minori sono quelle, che sono formate d' un tuono, et cosi semituono maggiore, et se bene s' acquista qualche note, se gli deue però sempre intendere.

Terze: come siano chiamate.

Alcuni le chiamano Ditono, à Dia, et tonus; à Dia, quod est Duo, et Tonus, di doi tuoni, et un' Semituono; cioè terza maggiore. terza Minore. semiditonus;

Differenita inter Ditonus et semiditonus

Un' tuono è perfetto, et pieno, et. Semiditonus non è pieno, et perfetto.

[-f.2r-] Delle Seste.

Alcune sono maggiori, minori.

Seste maggiori.

Seste maggiori sono quelle che sono formate di quattro tuoni, et un' semituono.

Seste minori.

Seste minori sono quelle che sono formate de tre tuoni, et dua semitoni.

Tuono.

S' è detto di sopra quello, che sia tuono.

Il # per [sqb] quadro doue si faccia, et doue si facci il b molle per [sqb] quadro.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.2r; text: C. sol. fa. ut. F. fa. ut, G. sol. re. ut. b. fa.]

Se bene il b. molle si fa in b. fa. è [et ante corr.] però quel fà accidentale, et non naturale.

Cossi li # per che seruono per il mi.

[-f.2v.] Il # per b. molle doue si faccia et il b. molle ancora.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.2rv; text: G. sol. fa. ut. F. fa. ut. b. fa. [sqb]mi. e. la. mi.]

Il b. molle si fà in .e. la. mi, et anco si fà fuori d' e. la. mi; però per Cromatico; sempre è però accidentale, et non naturale. Doppo il # non seguita mai il .b. molle.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.2v; text: per [sqb]. quadro. per b. molle.]

Che effetto fa il #. Alza un' semituono minore quant' è più basso il fa. di .b. molle, che non è il mi di [sqb]. Quadro, et per il contrario; Il b. molle abbassa un' semituono minore quant' è piu alto il mi di [sqb]. quadro, che non è il fà di b. molle.

Similmente il # fà, che una terza, ò una sesta diuenta maggiore, et minore, secondo che alza, et per il contrario il b. molle, che abbassa.

[-f.3r-] [Porta, Trattato di Contrapunto, f.3r; text: consonanza perfetta, Imperfetta, i. 8. i5. 22. 3. i0. [i7. ante corr.] i7. 5. i2. i9. 6. i3. 20.]

Alcune sono Consonanze perfette, Imperfette.

Consonanze perfette.

le perfette sono sempre nel suo essere, che non si seruono di niun forestiero, ne dell' #, ne del .b. molle, et non si fanno ne maggiore, ne minore.

Si ritroua bene le quinte maggiore, et minore, ò per dir meglio perfette, et imperfette, non per questo se gli leua il suo essere, et non si possono fare due quinte, come le terze, et seste.

Consonanze Imperfette.

le Imperfette sono quelle, che si possono fare hora maggiori, et [hora add. supra lin.] minori secondo le occasioni, et bisogni, et però son dette Imperfette.

[-f.3v-] Alcuni sono detti consonati. dissonanti.

Quali siano le dissonanze.

le dissonanze sono quelle che non sono numerate, ne nel numero [delle perfette add. supra lin.] delle imperfette, come sono le seconde, settemi. Et quarte da se, et le sue replicate.

Delle quarte che sono.

le quarte sono perfette quando siano accompagnate, che farà, ò sesta, ò ottaua, ò altra, che quando cossi sia non uien' risoluta.

Le settime quarte et seconde queste si risoluono.

Delle settime et quarte

Le settime et quarte si risoluano nella parte del Suprano.

Le seconde

le seconde si risoluono, et si fanno nella parte di basso però à due uoci.

À 3. à 4., et piu ancora con la parte del Suprano, ò altra torni ben le none risolute in ottaue. Ottaue, e nel basso con la seconda.

[-f.4.r-] Quattro sono i mouimenti.

Il primo è dalla perfetta all' Imperfetta, per esempio, com' è dal' Unisono alla terza, ouero dalla quinta alla terza ouero da un' altra imperfetta andando come si uuole.

Il secondo è dalla Imperfetta alla perfetta, per esempio dalla terza all' Unisono, si uà col semituono, et che una parte ascende, et l' altra discende, ouero, che una parte stij ferma, et l' altra si moua.

Il terzo da una perfetta all' altra, per esempio. Dall' Unisono alla quinta si uà come si uuole; ma che una parte ascendi, et l' altra discendi, ouero, che una parte stij ferma, et l' altra si moua.

Il quarto è dalla Imperfetta all' altra, per esempio dalla terza alla sesta si uà come si uuole, ascendere, ò descendere.

Seconde, Seste, Seconde, Terze

Quando si fanno, et facesse due seste, ò due terze, è d' auertire, che sia ua maggiore, ò minore; ò una minore, et l' altra maggiore; che tutte dua non siano le istesse.

[-f.4v-] Di terza in sesta

Si può andare in tre modi di terza in sesta

primo con il semituono, et che una parte ascendi, et l' altra discendi, ò ch' una parte si moua, et l' altra stij ferma.

Secondo con il mezzo

Terzo che una parte ascendi, et l' altra discendi senza semituono.

quello si disse sempre di queste, sempre si dice delle sue ottaue però à più di due uoci, che sono poi molto distante una parte dall' altra.

À due uoci le settime, quarte, et seconde non si dice delle sue ottaue, quando però si fanno queste si risoluono.

Del dar' principio

Quando si dà principio à qualche contrapunto non si comincia mai per imperfetta ma per perfetta, che è in quinta, ò ottaua ouero replicata à .2.

À più uoci si, si può cominciare per imperfetta.

[-f.5r-] Del lasciare, et finire.

Quando si finisce à due con il Suprano si finisce per cadentia, se però si può fare, et in ottaua;

Con il Basso si finisce in Unisono, et si fà la seconda risoluta cin terza, che poi uiene in Unisono.

Il modo di seguitare le note.

È d' auertire, che doppo le semibreue, seguita le minime, doppo le minime le semiminime, et cossi delle altre.

Può seguitare anco altro modo: ma non stà bene; Doppo le semibreue può seguitare le semiminime: ma quelle semibreue si deue pigliare in sù, che uiene à seguitare, et essere la seconda parte della battuta, et non si piglia altrimenti.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.5r; text: Exemplum, Aliud]

[-f.5v-] Una bianca, et due negre si posso fare ma non segni tante per grado, ò una, ò l' altra saltarà.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.5v]

Di terza in quinta possono anco tutte due le parti per salto, non à due uoci: ma è d' auertire, ch' in quella parte che era terza uenendo alla quinta ui sia il Semituono.

Dell' Unisono. Uqando si fà l' Unisono non si fà la nota prima, cioè la prima nota della

prima parte della battuta, sia negra, ò sia bianca; Quando si fà poi à 5, et à più uoci, si fà come si può far all' hora.

Delli Salti.

Tutti li salti deuono essere buoni.

Delli Fioridi

Tutti li fioridi, et l' ultima nota di soprno deuono esser' buoni; si due Crome, et due semicrome.

Quando si fanno due crome, ò due Semicrome, ò l' una, ò l' altra si può tener per buona, secondo torna bene.

[-f.6r-] Del trittono.

Il trittono cosi chiamato si troua in queste due note. mi fa, et fa. mi. Si auanti, come doppio per quarta, saluo un di cosi di terza in quinta, che all' hora sta bene.

Della relatione di quinta falsa.

Similmente è d' auuertire nella relatione di quinta falsa, ch' è pur il mi, et .fa. et .fa. mi. pe quinta, si ascendendo, come descendendo, [[se però]].

Una battuta intiera leua assai, che non sia quinta falsa et non si chiama quinta falsa.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.6r; text; non relatione di quinta falsa. trittono.]

Saluo se le parole non ricercasse qualche cosa, che farne anco manco di detta battuta.

Dell' accomodare le parole.

l' ultima ailB ai può tirare à longo quanto si uuole: ma non stà molto bene.

Delle mezza Cadentia.

Quando si fà la mezza cadentia, ò cadentia cossi detta, da quelle parti che meno salta li uuole il semituono; et se altro non ui è adoprare il #, se non tutte naturale, ò adoprare altro, ò far' altro, questo non si può fare.

[-f.6v-] delle consonantie.

[il mi contro fa ne auanti, ne doppio]]

Il .mi. contro .fa. ne auanti, ne doppio non se può fare, perche chi non li auertisse bene fà il Trittono.

Sono però tre modi per far il mi; ò fa. auanti, doppio, et uno nell' istessa nota.

Primo. adopera il #, ò b. molle, secondo si canta.

Secondo. quando si fà .6. quinta. terza in questo modo non si li ricerca il semituono pur', che sia un fa contro mi, ò un .mi. contro .fa. come sarà quest' esempio.

Terzo. quando si sia di terza in quinta.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.6v; text: primo. secondo. terzo.]

Perche si fanno le seste per .mi. contro .fa.

le quinte. quarte. non si fanno per scontro, ò fa. mi; ò mi. fa. perche sono perfette; le seste non sono perfette: ma imperfette. però si fanno, similmente le .3.

Di terza in quinta con il Basso.

Cosi il basso di terza in quinta non si ricerca il semituono anco à due uoci, ò più, che si farà.

[-f.7-] Delle seste.

Le Seste mai non si ribattono, ne di terzadecima in sesta per esser cruda non si salta mai, et cosi di sesta in terzadecima.

Delli brutti contrapunti.

Quando una parte ascendesse per quinta, et l' altra descendesse per quarta.

Quando una parte ascendesse per quarta, et l' alltra descendesse per terza;

ò altri simili tutti sono brutti contrapunti, si deuno cercare le consonantie più uicine per caminare meglio et più graue.

Delle ribattute.

Terze, quinte, ottaue queste si possono ribattere, insieme anco le sue replicate, cioè ottaue.

le imperfette non si ribattono mai, et particolarmente le seste con le replicate.

Per grado, che sia; gradatione.

Quando si uà per grado, se ben' fusse qualche nota, che fusse catiua per la uelocità non sentendosi molto forte, et si può fare; lascio hora quando si può fare anco per minima, ò altra. che all' hora si chiama cose crude, che anco se fanno le none o altre, secondo comporta la parte ad imitatione.

[-f.7v-] Delle risolute, cioè settime et quarte.

Quando si risoluono le settime, et quarte si possono fare in questi dui modi, et anco tre, secondo torna commodo all' compositore. À due uoci non si fanno le ottaue delle settime et quarte risolute: ma si à più uoci di due.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.7v; settime, quarte, si sono con il Suprano, con il contralto, con il Tenore, et il basso, secondo tuono e modo.]

la cadentia.

La cadentia si fà cosi il Suprano, et il basso, et Tenore caminano secondo stanno bene, et questo dico à tre Uoci, si può anco fare con il Tenore: ma non à contrapunto [cioè add. supra lin.] sopra il canto fermo; À Due Uoci si fà e con il Suprano, et con il basso, secondo che fà.

Si uà riseruato à tre, et quattro, et più uoci sempre con il basso, eccetto, che di terza in Tunisono sapenco andare: ma però è da guardarsi.

Di due crome.

Quando fanno due crome, quella di sotto deue esser' la bona; saluo però quando è cadentia come qui di sopra, che no può essere che all' hora quella è la cattiu.

Di questo si dice hora, parla. À 3. 4. et .5., di lì in là non si uà cosi riseruato nel' descendere della parte, et ascendere.

[-f.8r-] Delle quarte come si possono anco fare senza Resolute

Se fanno anco le quarte senza Risolute, et anco le sue ottaue.

come anco Delle quarte risolute in quinta

Si fanno anco le quarte risolute in quinta con il Basso solo. ma è da guardarsi.

Facendo à questo Modo si fanno anco le seconde.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.8r; text: accomodando le altre [<....>] parti bene, 9. 3. 5.]

Delle 9.

Si fanno anco le 9. come qui di sopra ma è d' auertire, che ha da essere quinta, et ottaua, come si uede la nona pur' si fà con il Basso, che uiene ad esser' risolta in decima, pur' si fà ottaua et settima come nel seguente esempio si uederà.

Si fanno anco le undecime nel modo, che seguitarà, ò altro modo, secondo stà bene, e fosse comodo, pur' che non sij il mi, ò fà. scontro per rispetto del Trittono, et mi uerrà risolta in sesta.

[-f.8v-]

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.8v; .....]

Di terza in quarta ascendendo

di terza in quarta si può andare con le parti di mezzi tutte due ascendente, una per grado, l' altra per salto.

Si può anco andare di terza in quarta tutte due le parti che saltano però con le parte di mezzo.

La seconda con il Basso.

Quando si fà con il Basso poi risoluta, è d' auuertire, che il Suprano siij uicino, acciò per la lontananza non facci dissonanza, che alla fine sij il Suprano con la parte una quinta.

Unisono.

si fà la prima parte della battuta; quando perciò ascende, et ddescende per grado una parte, et l' altra.

[-f.9r-]

Della Cadenta.

Quando manca qualche consonantia nel Canto se ne mancarà nella Cadentia istessa; anco nel' mezzo pur', che sia nella Cadentia, non potendo far' di manco; dico nell' istesso luoco della Cadentia.

Mancando di consonantia è chiamata pouerina; à 4 non si può fare, se non nella cadenta .

Il mi scontro fà per quarta

Quando si fà il mi scontro fà per quarta è d' auertire, che farà la seconda parte della battuta, et anco è d' auuertire, che la prima parte della detta battuta sij di sotto dal mi, che sarà una, terza et poi una quarta.

Il # per quarta.

Il # per quarta. Si fà sontro al fà; è d' auertire come si fà il detto # in G. sol, re, ut, et F. fa, Ut.

Di quarta in terza.

Si può andare con le parti di mezzo tutte due, ò ascendenti, ò descendentì di quarta in terza, ò per grado, ò per salto.

Quarta con il Basso.

Si può fare una quarta, che però uenghi à fare una quinta con il canto fermo, et sarà una quarta con il Basso, è però d' auertire nel' accomodare. che sij bene.

[-f.9v-] Delle quarte. Quinte ò altre Cromatiche.

Si fanno anco il #; et .b. per fa mi, et mi, fa secondo torna be con le parte di mezzo et Suprano: ma non con il Basso, nelle altre Compositioni non si deuono usar molto.

Delle ligate.

Quando si fanno le ligate, è d' auertire, che sia uicino alla parte ferma, et che non sij piu cruda la resolutione.

Due quarte.

Si può fare due quarte una dietro all' altra con le parti di mezzo, si possono far' per imarare: ma è da guardarsene poi, perche due quarte generano due quinte. L' esempio è in fine del libro ponendoui la regola per trouarle.

Il mi, ò fà. Et quarte et quinte.

Cosi le parte di mezzo non si guarda se auanti d' un fà. Li fusse un' .mi. per quarta, ne manco con il Basso parlando à piu di due uoci, ch' à due uoci non se gli guarda.

Delle risolute in Unisono.

[-f.10r-] Quando si fanno le risolute in Unisono se fanno con le parte estreme, e con il Suoprano, ò Contr' Alto, et non con il Tenore, se fusse quarta non si può uenire in Unisono.

Di Unisono in quinta. Si può andare d' Unisono in quinta, che una parte ascendi per terza, et l' altra discendi per terza con le parti di mezzo, ma è brutto contrapunto, però si deve guardare.

Di Unisono in sesta, è contra.

Di Unisono in sesta, ne di sesta in Unisono non si può mai andare, quando saltino tutte due le parti.

Di terza in Unisono.

si può andare di terza in Unisono con le parte di mezzo senza semituono; se dicesse. Fa. fa. si può di seconda, la fa et scendendo, et si alijs.

Di terza in quinta.

Col il Tenore si può andare di terza in quinta senza semituono et senza mezzo, ne alto.

Si può andare anco tutti due descendent, il tenore l Basso: ma, che al' Tenore quale salterà per terza ui sia il Semituono altrimenti non starà bene, non più che il Soprano, et anco Basso.

Si può anco andare tutte due, o descendent, o ascendent, una per gradi, l' altra per salto.

[-f.10v-] Di quarta in quinta.

Non si può andare mai ne per grado, ne per salto, ne ascendent, ne descendent di quarta in quinta.

di quarta in ottava.

Si può andare con le parti di mezzo, che una ascendi per seconda, l' altra discende per terza: ma è brutto contrapunto.

Si può andare tutte due ascendent per salto, una sali per quarta l' alta per quinta con le parte di mezzo.

Di quinta in sesta.

Si può andare con le parte di mezzo tutte due o ascendent, o descendent, o per terza, o per quarta, secondo torna comodo, et l' altra faccia il mouimento contrario auertendo, che facendole negre, che passerebbe per cattiuo se fossero due quinte.

Di quinta in ottava.

SI può andare di quinta in ottava tutte due le parte, o ascendent, o descendent, una per grado l' altra per salto.

di due quinte.

Si possono fare due quinte ma scambiate con le parte.

di sesta in Unisono.

Non mai, però quando una parte ascendesse per quarta, o descendesse per quarta, et l' altra, o ascendesse, o descendesse per quarta, o per terza, secondo l' occasione non si può far, quando descendesse o ascendesse per salto et l' altra descendesse o ascendesse per grado si può. Così della .13. in ottava.

[-f.11r-] Di sesta in quarta.

si può descendendo tutte due le parte, cioè di mezzo per salto una, che salti per quinta, l' altra per terza.

Di sesta in quinta.

Si può andare tutte dua ascendent le parte di mezzo: ma, che da qualche parte sij il Semitono: o uero se gli intenda, il semitono torna bene nella parte, che salta. si può andare medesimamente con il canto et Contr' Alto di sesta et quinta senza semitono, se bene l' ha fatta Costanzo Porta, è però da guardarsi.

Di sesta in ottava.

Quando si uà di sesta in ottava il semitono deue essere in una parte estrema, se bene fusse in qualche parte di mezzo non sta bene.

Non si può andare à trouare ne ascendendo, ne descendendo l' ottava tutte le parte.

Delle settime discendente

Quando si fa la settima risoluta per sesta si fà terza, quinta, te settima che con il Basso uenghi à esser' nona risoluta in ottava, cosi si può, et risoluere, come si è detto.

Quando si fà la settima risoluta con il Suprano sopra il canto fermo, et si deue risoluere in sesta il Basso deue essere una quinta con il canto fermo, et per manco sij intiera una semibreue, e per maco una minima con il [<.....>]. Et poifarà saltare la semiminima per [<.>].

[-f.11v-] Di ottava in Unisono.

Non si uà mai ddi ottava in Unisono se non con le basse quando si fà à più Chori. di ottava in terza.

Si uà di ottava in terza ò ascendendo, ò descendendo per quarta, come si uuole.

Di ottava in quinta.

Si può andare con tutte le parti d' ottava in quinta; ò ascendendo, ò descendendo, una per grado, l' altra per salto.

Di due ottaue.

Si possono fare: ma, che siano scambiate.

Di ottava in undecima.

Si può andare d' ottava in undecima tutte due le parte ascendere, una per grado, l' altra per salto.

Di ottava in duodecima.

Quando tutte dua le parte una ascende per terza, l' altra discende per terza è brutto contrapunto.

Di quinta in terzadecima e contra.

Il S si può andare di quinta in terzadecima quando una parte ò discende pe terza, ò per quarta; l' altra discende, ò ascende per terzao per quarta.

[Porta, Trattato di Contrapunto, f.11v; text: 9. 6. i6. Hoc Signum crucis erit in caelo cum Deus ad iudicandum uenerit, 0, i, 9, 7, 8, 39, 4, 2, 3, 5, 6]

[-f.12r] di decima in ottava

Si può andare tutte due le parti ascendente, una per grado, l' altra per salto; ma è quella parte, che il Semitono sij à quella parte, che salta manco. Per grado si uà anco à trouare di decima in otava con il Basso, et Suprano.

Di decima in undecima.

Si può andare con le parte di mezzo tutte dua descendente una per grado, l' altra per salto.

Di decima in duodecima.

Si può andare tutte due, che saltano: ma bisogna, che il Basso salti assai, ò per quinta ò più, il Suprano uiene a saltare per terza, Et à questo modo si può fare. Anco tutte dua le parte dimezzo descendono, una per grado, l' altra per salto.

Anco senza Semitono, et senza mezzo, ne per grado: ma, che il Suprano salti per terza come fa, la.

Di duodecima in sesta.

Si può andare di duodecima in sesta con le parte principali, che una ascende per quarta, et l' altra discende per quarta. Cioè che il Canto fermo, e Basso; è però [<.....>]